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INVITACION N° 100 de 2022
INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 Y MENOR O IGUAL A 1000.

OBJETO: CONTRATAR EL MANTENIMIENTC PREVENTIVO, CORRECTIVO Y SUMINISTRO DE REPUESTOS
REQUERIDOS DEL BANCO DE MICROMEDICION QUE PERMITE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS Y
ACTIVIDADES DEL IBAL 5.A. E.5.P. OFICIAL

Bl comité evaluador gjusiéndose al manual de contratacidén Acuerdo N° Acuerde 001 de 14 de julio
de 2020, v a las normas y especificaciones técnicas del IBAL procede a rendrr el informe de
evaluacion de los propuestas, feniendo en consideracion la designacién hecha mediante el regisiro
GJ-R-030; el cudl estd integrado por ias siguigntes pearsonas:

a.- LADY JOANNA BONILLA MEDINA, Lider Gestidn Control de Pérdidas
b.- PACLA TORRES ARCILA, Asesor juridico externo.
c.- JOSE RICARDC CARRASCO BACHILLER, Profesional Especializade Il Gestidn Financiera.

Para respaldar ef presente proceso, se expidié el certificado de dispenibiidad presupuestal No.
20220449 del 28 de febrero de 2022, por vator de VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE
MIL QCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS ($ 29,639,874) MCTE, IVA INCLUIDO,

Que i enfidad Publicd en la pégina web de ia empresa v el portal SECOP los términes de referencia
para et proceso referido anteriormente, estableciendo en la cronologia que debe llevarse en el
mismao.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibiercon un total de una {01}
propuesta asf:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO

Nueve (09} de marzo de 2022, hora
8:23 a.m. Oferta presentada a fravés

3 CONSORCIO HaJ de coreo elecirdnico en Un (01}

archivo pdf de CIENTO SETENTA

FOLIOS {170},

SegUn lo expuesto anteriomente el Comité Evaluador designade para tal fin, procede a cumplir con
las funciones asignadas, ast:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de caracter juridico ash:
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L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El oferente deberd aportarla debidamente firmada y
suscrita por el representanie legal si es persona juridica o por la persena nafural. {Anexo 1).

PRESENTA Y CUMPLE

Folio2y 3
CONSORCIO H&J Suscrita por el RL José Antonio Riascos Madirid,
C.C. 94.415.836 de Cali

2.- DOCUMENTO DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL. En caso de Consorcio o de Unidn Temporal,
debe aportar el documento de constitucion de la figura asociativa (ANEXOS 2 Y 3) que cumpla con
ias exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Deberd declararse de manera expresa en ¢l acuerdo de asociacién corespondiente, sefialando
las reglos basicas gue regulan las refaciones entre eflos, los términes, condiciones y porcentaje de
participacién de Jos miembros del Consorcio vy de la unién Temporal. Las Uniones Temporaies
deberdn ademds relacionar el porcentaje de ejecucion de cada uno de sus infegrantes; debiendo
su representante legal ostentar el mayor porcentaje de parficipacion,

b.- La duracidn del Consorcio o de la Unién Temporai, deberd extenderse, minimo, por el lapso de
duracion del confrato, la liquidacién del confrato y DOS (2) ANOS MAS. Lo anterior sin perjuicio
que, con posterioridad, los integrantes de! Consorcio o Unidn Temporal estén lamados o responder
peor hechos u omisiones ocuridos durante la ejecucidn del contrate que se celebraria como
conclusién del presente proceso de seleccién.

¢.- Los infegrantes del Consorcio o Unidn Temporal no podrdn ceder su participacién en los mismos a
terceros, sin previa autorizacién escrita de la Entidad contratante. En ningln case podrd haber
cesidn del contrato entre quienes integren el Consorcio o Unién Temporal,

d.- Acreditar que el objeto sociat de cada una de las personas Consorciadas o Unidas Temporaimente
estd relacionado expresamente con el objeio a contratar,

e.- Entodos los casos de propuestas presentadas por dos o mds personas naturales y/o juridicas,
en las gue no se exprese de manera clara y explicita o clase de asociacidn gue se constiluye
[Consorcio o Unién Temporal), se presumird y se asumir la intencidon de concurrr al proceso de
seleccién en Consorclo, con los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacion conlleve
para los proponentes.

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA DEMOSTRACION DE LA

VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

PRESENTA Y CUMPLE
Folic5y 6

HANKEL INTERNACIONAL $.A.5. NIT. 900.737.079-1

CONSORCIO H&J R.L. HERNANDO NIETO MURGZ, C.C. 79.463.198 de
Bogota.

PARTICIPACION: 38%
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JARMA INGENIERIA S.A.S. NIT.900.868.393-
R.L. JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID. C.C.
94.415.836 de Cali
PARTICIPACION: 62%

3.- CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL Y/O REGISTRO MERCANTIL PERSONAS
NATURALES: Se aportard por parte de la persona juridica certificado de existencia v representacion
Iegc:l, o Registro mercantit si es persona natural, con fecha de expedicion de MAXIMO TREINTA (30)
DIAS CALENDARIO DE ANTELACION a o fecha de enirega de io oferfa. En este certificado debe
constar que su objeto social estd relacionado expresamente con la actividad a confratar, No se
admiten objetos sociales genéricos. Para el case de consorcio o unidn temporal, el de cada uno de
sus integrantes.

Se deberd acrediter ia suficiencia de la capacidad del representante legal para fa presentacién de
la propuesta v para la suscripcion del Contrate ofrecido. Cuando ef representante legal tenga
limitaciones estatutarias, se deberd preseniar adicionalimente copia del acta en la gue conste la
decisién del érgano social correspondiente que auterice al representante legal para la presentacion
de la propuesia, la suscripcién del Contrato, y para actuar en tos demds actos requeridos para la
contratacion en el caso de resultar adjudicatario.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Archivo digital - Camara y Comercio 17-02-2022
Folio8al 19

Persona Juridica — HANKEL INTERNACIONAL §.A.S.
NIT. 200.737.079-1-Camara de comercio de Bogota -
fecha del 04 de marzo de 2022.

Codigo de verificacién: A222802340023

Acredita establecimiento comercial en la ciudad de
Bogota D.C. - ubicado en Cra 499 N. 170-28

CONSORCIO HaJ Actividad Principal Cédige ClIU: 2712

Guarda relacién con el objeto a conlratar

Persona  Juridica -~ JARMA INGEMIERIA S.AS.
NIT.900.868.393-1 - Céamara de comercio dJe
Putumayo - fecha del 19 de febrero de 2022.
Codigo de verificacion: 1mEgscb7TZ

Acredita establecimiento comercial en la ciudad de
Villagarzon

Actividad Principoi Cédigo: F4323
Guarda relacién con el objeto a contratar
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5.- PODER. En coso de gue la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponente, deberd anexarse el respective poder autorizande @ determinada personda o presentar
oferta. Asl mismo se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmar el contrato, en caso
de resuliar adjudicatario del proceso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

CONSORCIO HaJ NO APLICA

5.- FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard la fotocopia de la cédula de cliudadanic
de la persona natural o del Representante Legal si es persona jurldica o del Representante del
Consorcio y/o Unidn Tempordl, si es el caso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
Falio 21 ¥ 22

HERNANDO NIZTO MUNOZ.
CONSORCIO HaJ C.C.79.463.198 de Bogotd.

R.L/ JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID.
C.C. 94415836 de Caii

4.- ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Como requisitc
indispensable para la presentacion de la propuasta la PERSONA NATURAL deberd acreditar ef pago
de los factores que conforman ef régimen de seguridad social integral en salud mediante la entrega
del Ultimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales v aportes parafiscaes, que
deberd corresponder al mes inmediataments anterior a ia fecha de cierre,

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los apories de sus empleados a los sistemas de
salud, riesgos profesionales, pensiones vy ios apartes o las Cajas de Compensacidn Famitiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo la gravedad del
juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el
representante legal, dentro de un lopso de & MESES {MESES COMPLETOS) HACIA ATRAS, coniados a
partir de la fecha de presentacidn de la propuesta, o en su defecto a partir del momento de su
constitucion si su existencia es menor o éste fiempo o manifestacién jurada de que no tiene personal
vinculade laboralments.

NOTA 1: En caso que aporte certificade expedido por el revisor fiscal, deberd aportar copia de o
tarjeta profesional de contader vy certificado de antecedentes de contadorss vigente expedido por
la Junta central de contadores.

NOTA 2: Para el caso de Consorcios y/o Unlones Temporales cada uno de sus integrantes, de acuerdo

con su condicion jurfdica, deberd acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo con las pautas
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establecidas anteriormente

SE VERIFICARA $U CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 24 at 31

Certifica Revisora Fiscal HENKEL INTERNACIONAL
S.A.S.: Ricardo Romero Rubio - C.C. 80.0646.641 —IP.
CONSORCIOQ H&U 119475-T

Certitica Revisora Fiscal JARMA INGENIERIA 5.AS.:
Caroling Benavides Jiménez - C.C. 91.170.999 - TP.
200975-T

7.- RUT. : Se debe allegar una copia del registro Unico Tributario, para dar aplicacién ai articule 35 ley
788 de 2.002 (Estatuto Tributario). En caso de consorcio y/o unidn temporal ef de cada uno de sus
infegrantes deberd cumplir con esta exigencia.

Lo excepcion a esta exigencia se hard con ios figuras asociativas de consorcios o uniones temporales,
a quienes la DIAN les asigna el NiT, solamente en caso de resuttar favorecidos con la adiudicacion del

contrato.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 33 ot 40

NGmero de formularic HENKEL INTERNACIONAL

CONSORCIO HgJ S.ALS: 1464547161

NUmero de formulario JARMA INGENIERIA S.AS:
14811721263

8.. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: La entidad verificard los Antecedentes Fiscales de la
persona natural o de la persona juridica v los de su Representanie Legal, que generen algun tipo de
inhabllidad. Para el caso de consorcio ¢ unién temporal se verficardn el de cada uno de los
integrantes. Se dejard constancia de elic en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folic 42 al 45

CONSORCIO HaJ HANKEL INTERNACIONAL S.A.S.
Persona Juridica- No se reporic como rasponsable

fiscal. Cédigo de verificacion
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9007370791220303183152 del 03 de marzo de 2022,

Representante legal - No se reporfa como
responsable  fiscal.  Coédige de  verificacion
79463198220303183055 del 03 de marzo de 2022.

JARMA INGENIERIA S.A.S.
Persona Juridica- No se reporta como responsable
fiscal. Cédigo de verificacion
2008683931220303183354 del 03 de marzo de 2022,

Representante Legal- - No se reporfa como
responsable fiscal.  Codige de  verificacisn
$4415836220303183123 del 03 de marzo de 2022.

9.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La enfidad verificarg los antecedentes
disciplinarios de ia persena natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal. Para el
caso de consorcio o unién femporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejord
constancia de eilo en el acio de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA, PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 46 al 49

HANKEL INTERNACIONAL 5.A S,

Persona lJuridica - No registran sanciones ni
inhabllidades vigentes. Certificados No. 19048555 de!
03 de marrzo de 2022

Representante Legal - No registran sanciones ni
CONSORCIO H&J inhabilidades vigentes. Cerfificados No. 191654598
del 03 de marzo de 2022

JARMA INGENIERIA S.A.S.

Persona luridica - NMN¢ registran sancicnes ni
inhablidades vigentes. Certfficados No. 191455071
del 03 de marzo de 2022

Representante legal - No registran sanciones ni
Inhabilidades vigentes.

Certificados No. 191655122del 03 de marzo de 20272,
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10.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La entidad verificara los antecedentes judiciales
de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el caso de consorcio ¢
unién temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes, Se dejard constancia de ellc en el
acia de evaluccion.

VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO H&J Folio 50y 51

11.- CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC).

La entidad verificara el no estar inscrito en el SRNMC de la Policia Nacional de la persona natural ©
juridicay/o  del representante legal. Para el caso de consorcio o union temporal se verificardn el de
cada uno de los Integrenies. Se dejard constancia de elio en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 52 y 53
CONSORCIO H&J
No se encuenira vinculado en el sistfema de Registro

Nacional de Medidas Correctivas.

12.- HOJA DE VIDA EN FORMATO DE LA FUNCION PUBLICA DEL PROPONENTE PERSONA NATURAL O DEL
REPRESENTANTE LEGAL Si ES PERSONA JURIDICA. : Giligenciar vy Adjuntar hoja de vida de la funcion
puUbfica para persona juridica y/o persona natural, segdn comesponda. Cuando se trate de Consorcio
o Unién temporat cada uno de sus integrantes deberd anexar esta informacidn por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y NO CUMPLE
CONSORCIO H&J Folio 55y &6

13.- REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).: Los PROPONENTES va sean Persona Natural o Juridica y
Consorcios y/o Uniones Temporales, deberdn aportar copia del Registro Unico de Proponentes de la
respectiva Camara de Comercio con corte o 31 de diciembre 2020. El RUP debe ser expedide con
MAXIMO TREINTA {30} DiAS CALENDARIO de antelacién a la enfrega de la propuesta.
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SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
Folic 58 al 136

HANKEL INTERNACIONAL §,A 5.
Fecha expedicion; 06 de marzo 2022
JARMA INGENIERIA S.AS.
Fecha expedicion: 12 de febrero 2022

CONSORCIO HaJ

14.- CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL SIP. Ei
oferente deberd acreditar que se encuentra inscrito v regisirado en el registro de proponentes dei
IBAL. Es condicién de participacién frente a la entidad, En e caso de consorcios v uniones temporales
cada infegrante deberd estar inscrito en el SIP,

PRESENTA Y CUMPLE
Folios 138 y 139

CONSORCIG Ha.J Se verificd por parte del Comité evaluador.

15.- CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO: El oferente
interesado en participar de este proceso de contratacion deberd presentar la siguiente informacion,
segln sea el caso:

Si es persona Juridica: Presentar cerfificacidn suscrite por la persona natural y/o representante legal si
es persona juridica. en la que conste que cuenia con politicas escritas de seguridad vy saiud en &l
frabajo, encaminadas a la prevencidn de accidentes de trabgjo, enfermedades laborales asl comao
la preservacion del medio ambiente, promocidn y proteccidn de la salud de fodos los frabojodores
que tenga a su carge y que prestardn los servicios al IBAL 5.A E.5.P OFICIAL, asi mismo indicaran que
no tendran sub condratistas, sin importar ia relacién contractual que posean y que cuenian con
programa de capacitacidn en seguridad v salud en el frabgjo, procedimienios e instructivos de
seguridad vy salud en el frabgjo. {Esto para el caso de contratistas que tengan desde un {1) frabajodor
en adelante.

si es persona juridica y/o persona natural v no Hene ni un {1} trabajador o su cargo:

Presentar cerfificacion suscrita por el futuro contrafista en la que indica que acepta v acoge las
politicas de seguridad v salud en el frabaje del IBAL S.A. ES.P OFICIAL, encaminada a ta prevencion
de accidentes de tfrabgjo, enfermedades laborales asl como ia prevencion deil medio ambiente,
promocion y proteccién de la salud, parficipar de los programa de capacitacion en seguridad v salud
en el trabajo, asi como también acoger los procedimientos e instructivos de seguridad y saiud en &l
trabbgje del IBAL S.A ES.P OFICIALY

? ARTICULO 17.- SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA CONTRATISTAS. Los contratos gue adelante 'a Empresa debsran incluir una
clausulz en Ja que conste la oblfgatoriedad para Jos confratistas de cumpdir con el manuat de seguridad v salud en el rabajo para contratistas, adeptado
mediante resolucién No. 0804 del 17 de septiembre de 2018 o posteriores reglamentaciones, cuyo objetivo pringipal es estabiecer los requerimientos
que deben cumplir los contratistas con el sistema de gestién de seguridad y salud en f frabajo, antes durante y &t finalizar la contratacitn, de
confarmidad con lo establecido en la legislacion cofombiana v la norma técnica colombiana OHSAS 18001 o ias nuevas normas vigentes enfa
materia, garantizando la prevencién y control de tos riesgos laborales.
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SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y NO CUMPLE

CONSORCIO H&J Folic 141 al 142

16.- CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O INCOMPATIBILIDAD.

E proponente certificard baio la gravedad de juramento que se enfiende presfado con la firma del
documento, gue no se encuentra incurse dentre de as causciles de inhabilidad e incompatibilidad
establecidas por ke ley, gue no tiene a ia fecha de presentacion de la oferta deudas con las enfidades
del Municipio de lbagué, con la Contaduria Publica. En case positivo sefialar si fiene acuerdo de pago
vigente indicando su fecha e identificacion con la entidad y monto conciliado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO H&J Folios 144 y 145

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: $Se concluye producto de ia revisién juridica de la oferta
recibida, lo siguiente:

a.- Se concluye producto de la revisidn juridica de lo oferta recibida, gue el oferente CONSQRCIO
H&J, representada legaimente por JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID, identificado con cédula de
ciudadania N. 94.415.836 de Cdli, acreditd el 100% de las exigencias de orden juridico.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
rror PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
] CONSORCIO H&J ADMITIDA

R DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1.- PROPUESTA ECONOMICA

El proponente deberd aportar propuesta econémica en original o archivo pdf, firmada por ia persona
natural o por el representante legal si es personag juridica, conforme al anexe {s) establecido en la
invitacion a ofertar o pliego de condiciones.
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Neota 1: Teniendo en cuenta los nuevos lineamientos establecidos por ef Gobierno Nacional para el
manejo de los presupuestos de las entidades pdblicas, of momento de presentar o propuesta jos
proponentes deberdan tener en cuenta que no podrdn superar en su propuesia econdmica los valores
establecidos par CPC en la siguiente tabla, los cuales se tuvo en cuenta pare lo solicitud de
disponibilidad presupuestal,

crC i}
CODIGO DESCRIPCION

ITEM | DETALLE DEL BIEN VALOR

Vdivula
1 |Reguiadora de | 4324006 | vaivulas hidraulicas $10.229.684
Cauddal

Kit de
Mantenimienic
Criginales,
Cambio de filtro
Suministro de

3 |Toberade 4324010 | Partes y accesorios para vaivulas para liquidos $620.196
Yacio
Suministro
4 | Bombag 4322099 | Bombas para liquides n.c.p. $9.234.400
Multietapa
Ernpaques para
5 1 Accesorics de 3627028 | Partes y acceserios de caucho para uso industricd $170.646
Unidn

4324010 | Partes y accesorios para vélvulas para fquides $961.921

TOTAL SOLICITARO | $21.214.847

Nota 2: La propuesia presentada por el oferente debe cumpiir con ia totalidad del anexc técnico,
cualguter modificacion de los ftems, condicionamientos, o incumplimiento del anexo o modificar las
caracteriiicas técnicas exigidas por fa empresa, genera el recharzo de ka oferta.

Nota 3: En caso de que, quien presenie oferta no haya hechoe parte de los proveedores con los gue
se construyé el estudio de mercado, éste no podrd superar ninguno de los precios unitarios promedio,
obtenidos en e estudio de mercado, de ser asi lo hard incurrir en cousal de rechazo.

Nota 4: En caso de gue, quien presente oferta haya hecho parte de los proveedorss con los que se
construyé el estudio de mercado, se verificara que la propuesta presentada por el ofsrente se
encuentre 0 no dentro del iempo de validez de la cotizacién aportada para eiaborar el esfudio de
mercade, y cumplir con lo siguiente:

Nota 4.a: Si lo_oferia estd dentro del tiempo de validez de la cotizacion presentada para
elaboracion del estudio de mercado: En este caso el oferente deberd mantener o disminuir el valor
establecido dentro de su oferta inicial. De superar dichos valores o hard incurrir en causal de rechozo.

Nota 4.b; S la oferfa no estd dentro del tiempo de valider de I cofizacion presentada parg
gigboracion de! estudio de mercado: En este cuso el oferente no podrd superar los precios promedios
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establecidos en el estudio de precios del mercado. De superar dichos valores ko hard incurrir en causal
de rechazo

Para efectos del cumplimienio de ig notg 3. las cotirgciones que no esfablezcan taxalivamente el
tiempo de validez lg empresa presumird un tiempo de 1 mes.

Factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 148 - Anexo 4

CONSORCIO Hal Valor: veintiocho millones trescientos setenta y seis
Mil frescientos cuarenta y siete pesos mcie IVA
INCLUIDO [$28.376.347) M/CTE.

OBSERVACIONES REVISIGN TECNICA: Se concluye producto de la revisién técnica de ko oferta
recibida, lo siguiente;

a.- Se concluye producto de la revision técnica de la oferta recibida, que el oferente CONSORCIO
H&J, representada legalimente por JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID, identificado con cédula de
cludadania N. 94.415.836 de Cal, acredité el 100% de los exigencias de {a invitacion 100 de 2022.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
CONIENIDO TECNICO

] CONSORCIO HaJ ADMITIDA

PROP, PROPONENTE

. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo previsto en la invitacion a cotizar y/o plege de condiciones, del proceso en Curso, se
procede ¢ verificar el cumplimiento de las exigencias financieras de! proponente asi: -

CAPACIDAD FINANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA
{NDICES FINANCIEROS. Lo capacidad financiera se calculard conforme a los indicadores gue serdn

evidenciades en el Registro Unico de Proponentes vigenie v en firme expedido por la Cdmara de
comercio. Este aspecto ADMITE o RECHAZA la propuesia.

Cuando se frate de Cornsorcio o Unidn temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta
informacién por separado.

Nota 1: En_caso de consorcio o unidn temporglh los indicadores liquidez, endeudamiento
rentabilidad _del pairimonio y rentabilidad del active se calcularén seqin el porcentaie de

participacién de cada integrante.
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Nota 2: En cgso de consorcio o unidn temporal: Los indicadores de caplial de frabajo se calcularén
segun la sumatoria de cada vno de los indicadores v no por el porcentdje de particicacicn de
cada integrante. Ningune de los integrantes podrd presentar capital de trabajo negative, 5o pena
de ser descaiificada fingncieramente la oferta.

El comité evaluador para este aspecio verificard el aporte de los documentos aqui solicitados, fa
omisién de alguno, asi como el no cumplimiento de las exigencias establecidas en los Pliegos,
conlievard o incunir en causal de rechazo. Por ratarse de un factor habilitador de la oferta, hecho
que quedard de manifiesto en la sustentacion del acta de evaluacién.

De presentarse la propuesta a fravés de consorcio o unidn temporal se tomard la informacion
financiera de cada uno de los infegrantes y se consolidard con el fin de aplicar los indices
especificos.

REVISION FINANCIERA: PROPUESTA:

Capital de Trabajo | Activo Corriente - $4,632,870,063
{CT) Pasivo Corriente
$13,319,937 CUMPLE
Activo Corriente / 19.8
Liquidez Pasivo Corriente >=1.5
CUMPLE
(Total Pasivo / 36%
Endeudamiento Total Activo) x 100 <=60%
CUMPLE

0.4
Rentabilidad del Patrimonio »>=0
CUMPLE
0.27
Rentabilidad del Activo >=0
CUMPLE

La capacidad organizacional se verificard en el Registro Unico de Proponentes de la cdmara de
comercio expedido por la Cédmara de comercio o corte 31 de diciembre de 2020. Debidamente
renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAIZA la propuesta.

Parc el caso de consorcios © uniones temporales, cada uno de sus integrantes deberd cumplir
con este requisito por separado.
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OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA;
Se concluye producto de la revision financiera de las ofertas recibidas, lo siguiente:

Q.- Bl proponente CONSORCIO H&.J cumple con las exigencias financieras descritas en ios términos de
referencic de la invitacion.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
i CONSORCIO H&J ADMITIDA
v, EXPERIENCIA

A. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.
B propenente deberd acreditar ka experiencia de la siguiente manera:

E interesado en postular su oferta deberd acreditar la suscripcion por parte del oferente de maximeo
cinco (5} contfraios y/o certificacién con entidades pUblicas o privadas con objeto similar ol de este
proceso consistente en el MANTENIMIENTC PREVENTIVO BANCOS DE MICROMEDICION, A SUNOMBRE
y por un monto equivalente of 100% del presupuesto oficial de este proceso.

Cada contrato o certificacién aportada deberé estar registrade en el RUP del proponente y
contener al menos dos de los siguientes cédigos:

COoDIGO CLASIHCACION

UNSPSC

401414 COMPONENTES Y EQUIPOS PARA DISTRIBUCION Y SISTEMAS DE
ACONDICIONAMIENTO / VALVULAS
COMPONENTES Y EQUIPCS PARA DTSTR!BU_C!CN Y SISTEMAS DE

401417 ACONDICIOCNAMIENTO / MATERIAL DE FERRETERIA Y ACCESCRIOS

401515 BOMBEAS

411124 INSTRUMENTOS DE MEDICA Y CONIROL DE PRESION

Notag 1,
Para acreditar experiencia con el sector piblico, el proponente deberd aportar: Copia del conirato
junto con copia del acta final y/o de liquidacidn dei respectivo contrato.

Para acreditar experiencia con el sector privadoe deberd aportar:, Copia de la certificacion de la
entidad confratante que debe contener como minimo datos de identificacién de la empresa,
direccion, teléfono, Nif, datos del confrato como fecha de inicio y terminacion, valor, descripcidn
de aciividades realizadas, ademds deberd adjuntar copia de 1a respectiva factura de venia,
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Nota 2: Los confratos que aporie el oferente de cuclguier naluraleza, como soporte de ia
Experiencia, deberdn estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes de la cdmara de comercio;
y el proponenie deberd indicar expresarnente @l nimerc consecutivo con el que se identifican en
el RUP,

Las personas naturaies o juridicas, v los integrantes de la unién temporal o consorcio deberdn estor
inscritos, calificados y clasificados en el Registro Unico de Proponentes de o Cdmara de Comercio
con RUP renovadce con corte a 31/dic/2020.

Nota 3; Cuando se trate de consorcios v uniones temporales la experiencia general serd ia suma de
la experiencia de cada uno de sus miembros. En todo caso, st la experiencia es acreditada en su
totaiidad por uno los integrantes del consorcio o unidn temporal, éste integrante deberd tener una
participacidn igual o mayor of 60% en el consorcio o unidn temporal,

Nota 4: Para caicular la experiencia ef proponente actuclizara el valor de los contratos aportados
al SMMLY, de la siguienfe manera: VFC/SMML

VFC= VYalor fingl del contrate

SMML= Salario minimo vigente para el afio de findlizocién del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de ia experiencia
VFCS= Valor findl del contrato en salarios
SMMLV= Salario minimoe mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal {2022)

Para el cdlculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la fabia de
evoiucion del salario minimo mensual de manera sucssiva a tituio de ejemplo

PERIODO SMLMV
Enero t de 2013 a Dic. 31 de 2013 58%.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic, 31 de 2014 416.000.00
Enerc | de 2015 a Dic. 31 de 2015 4644.350.00
Enerc | de 2016 a Dic. 31 de 2016 689,454
Enerc 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.7217
Enerc 1 de 2018 o Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enerco | de 2019 a Dic, 31 de 2017 828.116.00
Enero | de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 208.524.00
Enero 1 de 2022 a Dic. 31 de 2022 1.000.000
PRESENTA Y CUMPLE
Folios 152 al 161 A
# VALOR VALOR
CONSORCIO HaJ PROPONENTE | INTEGRANTES % | AJUSTADO | TOTAL
SMMLY
HANKEL
INTERNACIONAL

e
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S.ASNIT. %100 | $306.465.034
1 | CONSORCIO 900.737.079-1
H&J

JARMA 3622.594.608
INGENIERIA

S.AS.
NIT.900.868.393- | %100 | $316.129.574
1

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
} CONSORCIO HaJ ADMITIDA
V. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revisidn de los documentos de contenido juridico, técnico, financiero
y de experiencia el comité procede ¢ la evaluacién de ia propuesta econdmica presentada por kas
empresas que presentan ofertas:

FACTORES DE ESCOGENCIA Y CALIFICACION

A los proponentes que resuiten habilitados, se les evaluardn y calificardn las condiciones economicas
establecidas a continuacion:

Se asignardn 100 puntos como mdximo, segdn la siguiente calificacién:

Aspecto Econdmico: 100 Puntos.

Consiste en establecer la Oferla de menor vdlor y la asignacion de puntos en funcién de la
proximidad de las Ofertas a dicha Oferta de mener valor, como resultado de aplicar ia formula que
se indica en seguida. Para ta aplicacién de este método EL IBAL procederd a determinar el menor
valor de las Ofertas vélidas v se procederd a la ponderacion, de acuerdo con la siguiente formuia.

{ 100 x Vmin )

Puntaie i=
untdje i i

Donde,
Vmin=Menor valor de tas Oferfas validas.
V= Vaior total sin decimaies de cada una de las Cfertas i
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i = NUmero de oferta.
En este case se fomard el valor absoluto de lo diferencia entre el menor valor v el valor de ia
propussta, como se observa en la férmula de ponderacion.

Nota 1. No se aceptan propuestas parciales v dejar de ofrecer algun ftem del presupuesto oficial,
generard el rechazo de la oferta. Bl oferente deberd discriminar el valor de cada item establecido
en el respective anexo y se tendrd en cuenta que en ningdn case el v/r unitario de los ftems podré
ser superior af valor promedio en cada uno de los ftems relacionados dentre del andlisis de precios
delmercadoe.

Nota 2, En todos los casos debe cumplir con la fotdalidad de ias caracterfsticas 1écnicas descritas, so
pena de generar rechazo de su oferta.

Nota 3. La oferta econdomico debe discriminar el IVA, y en caso de ne especificario, se presumird que
se encuentra incluido.

Nota 4. Al momento de valorar la oferta econdmica la entidad tendrd en corsideracién ic previsto en
el Acuerdo 001 del 14 de julio de 2020 - ARTICULO 45. OFERTA CON VALOR ARTIFICIALMENTE BAJO. “Si
al valorar una oferta, esta parece con valor arfificicimente bgjo, la empresa debe requerir o oferente
para que explique las rozones que sustentan el vaior

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

V/r total de la oferta
Prop. Proponente Revisién Propuesta Econdmica ;i?&g?ic; upiicéwtf;
procesc)
1 CONSORCIO H&J ADMITIDA $28.376.347

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONGMICA:

Del anterior estudic y andlisis de la propuesta econdmica se concluye de la oferta recibida, lo
siguiente:

a.- El proponente CONSORCIO H&J, representada legalments por JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID,
identificado con cédula de ciudadania N. 94.415.836 de Call: Cumpie con las exigencics de cardcter
econdmico de los términes de referencia, numeral 3.4.2

Prep.

REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA

CONSORCIO H&J

ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

-

2l
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En constancia se firma por el comité evaluador, o los Quince (15) dias det mes de marzo de dos mil
veintidds 2022,
|

ola Aoks A

PAOLA ANDREA TORRES ARCILA
Abogada Asesor Externo Secretaria General







